
 

28 जून 2024 

 

भारत सरकार के खजाना बिल ों की नीलामी का कैलेंडर 

                                  (सितंबर 2024 को िमाप्त होने वाली सतमाही के सलए) 

 

     कें द्र िरकार की नकदी स्थिसत की िमीक्षा के बाद, भारत िरकार के परामर्श िे भारतीय ररज़वश बैंक 

एतद््दवारा, सितंबर 2024 को िमाप्त होने वाली सतमाही के सलए खज़ाना सबलो ंके सनर्शम हेतु कैलेंडर को 

सनम्नानुिार असििूसित करता है:   

खजाना बिल ों की नीलामी के बलए अबिसूबित राबि     

(1 जुलाई 2024 से 30 बसतोंिर 2024) 

 (₹ कर ड़) 

नीलामी की तारीख बनर्गम की तारीख 91 

बिवसीय 

182 

बिवसीय 

364 

बिवसीय 
कुल 

 3 जुलाई 2024 4 जुलाई 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

10 जुलाई 2024 11 जुलाई 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

18 जुलाई 2024 19 जुलाई 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

24 जुलाई 2024 25 जुलाई 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

31 जुलाई 2024 1 अर्स्त 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

7 अर्स्त 2024 8 अर्स्त 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

14 अर्स्त 2024 16 अर्स्त 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

21 अर्स्त 2024 22 अर्स्त 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

28 अर्स्त 2024 29 अर्स्त 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

4 सितंबर 2024 5 सितंबर 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

11 सितंबर 2024 12 सितंबर 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

18 सितंबर 2024 19 सितंबर 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

25 सितंबर 2024 26 सितंबर 2024 8,000 6,000 6,000 20,000 

  कुल 1,04,000 78,000  78,000 2,60,000 

2. भारत िरकार के परामर्श िे भारतीय ररज़वश बैंक के पाि, भारत िरकार की आवश्यकताओ,ं उभरती 

बाजार स्थिसतयो ंऔर अन्य प्रािंसर्क कारको ंके आिार पर खज़ाना सबलो ंकी असििूसित रासर् और िमय-

िारणी में बाजार को सवसिवत िूिना देने के बाद िंर्ोिन करने की छूट होर्ी। इि तरह, बीि में पड़ने 

वाली छुसियो ंके कारणो ंिसहत यसद ऐिी कोई पररस्थिसत उत्पन्न होती है तो इि कैलेंडर में पररवतशन सकया 

जा िकता है। यसद ऐिा कोई पररवतशन होता है, तो उन्हें पे्रि प्रकार्सनयो ंके माध्यम िे िूसित सकया जाएर्ा।  

 

3. खज़ाना सबलो ं की नीलामी भारत िरकार द्वारा 27 मािश 2018 को जारी तथा िमय-िमय पर 

यथािंर्ोसित िामान्य असििूिना िं. एफ.िं.4(2)-डबू्ल्य एंड एम/2018 में सवसनसदशष्ट सनयमो ं एवं र्तों के 

अिीन होर्ी।   

 

                            (पुनीत पोंि ली)   

पे्रस प्रकािनी: 2024-2025/592                                                                        मुख्य महाप्रबंिक  

पे्रि प्रकार्नी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररजवग िैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबिाइट : www.rbi.org.in/hindi सोंिार बवभार्, कें द्रीय कायाशलय, र्हीद भर्त सिंह मार्श, फोटश, मंुबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/39016390/GOI27032018_A.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/39016390/GOI27032018_A.pdf
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in

